
 
 
 
 
    
                               

     
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1  tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 

                                                                           
                                                                                                                                            Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                                                              cu votul a 10  din 10  
                                                                                                                                             consilieri  în funcţie   
 

 
                                                   HOTĂRÂREA  NR.28 

 privind acordarea mandatului special domnului Primar Petrică Chiriac pentru a vota în Adunarea 
Generală a Asociaţilor Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară Vaslui excluderea Unităţii 

Administrativ Teritoriale Tăcuta din cadrul  Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară Vaslui, 
modificarea Statutului, Actului Constitutiv şi Contractului de Asociere al ADI Vaslui 

    

 Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului 

- prevederile art.123 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, actualizată;  

- prevederile art. 59 lit. d) din Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor;  

- prevederile art. 137 alin. 1 din Statutul Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară Vaslui; 

- prevederile Contractului de Finanţare 131891/14.04.2011 încheiat între Judeţul Vaslui, prin 

Consiliul judeţean Vaslui şi Ministerul Mediului şi Pădurilor în vederea implementării proiectului 

Sistem integrat de management al deşeurilor solide în judeţul Vaslui. 

-  adresa comună  nr. 6676/23.06.2015 a Consiliului Judeţean Vaslui si  nr. 204/23.06.2015 a ADI 

Vaslui privind acordarea unui mandat special pentru excluderea Unităţii Administrativ Teritoriale 

Tăcuta din cadrul ADI Vaslui, modificarea Statutului, Act Constitutiv şi Contractului de Asociere; 

 În temeiul art. 36 alin. 2 lit. d), alin. 4 lit. f) şi alin. 6 lit. a), pct. 14, precum şi al art. 45 alin 3 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

   
                    CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 – Se acordă mandat special domnului Primar Petrică Chiriac  pentru a vota în Adunarea 

Generală a Asociaţilor ADI Vaslui excluderea Unităţii Administrativ Teritoriale Tăcuta din cadrul 



Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară Vaslui, precum şi modificarea Statutului, Actului 

Constitutiv şi Contractului de Asociere 

Art. 2 – Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanei nominalizate, Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitară Vaslui, Prefectului Judeţului Vaslui, Consiliului Judeţean Vaslui şi va fi adusă la 

cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 
                                                                                                                                        Duda-Epureni  30.06.2015 
Total consilieri 13 
Prezenţi  10 
Pentru 10 
Împotrivă 0 
Abţineri 0 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă,                                                                                                            Contrasemnează , 
Ciobanu Emilian Gigi                                                                                             Secretarul comunei Duda-Epureni 
                                                                                                                                               Pivniceru  Carmen                                                                                            
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


